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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je problematika správného nácviku psaní u dětí

a dospělých. Psaní je pracovní proces zaznamenávání informací na papír, desku, ale i do hlíny

pomocí psacího náčiní. Pomocí písma je možné zapsat své myšlenky, nápady, mluvené slovo

vlastní (např. v dopise, slohové úloze) nebo cizí (např. diktát, výklad učitele). Na tvorbě

psaného projevu se podílí především mozek, který je orgánem řídícím, dále horní končetina,

zastupující výkonnou složku, nadále se podílí analyzátory zrakové, pohybové a hmat

zastupující kontrolní složku. (Doležalová, 1996)

Při průzkumu v médiích a internetových portálech bylo zjištěno, že spousta rodičů

s dětmi předškolního a školního věku se potýkají s problémy týkající se špatného úchopu

tužky, nevyhranitelnosti mezi pravou a levou rukou, atd. Dospělý jedinci se potýkají se

špatným držením tužky a polohy těla při psaní (např. špatná výška stolu a židle, upravují si

držení tužky – ulevují si).

S prvním cíleným kreslením a malováním se děti setkávají v mateřských školách. Zde

se učí uvolňovací cvičení rukou (loket, zápěstí a prsty), správný sed u stolu při psaní, držení

a sklon pastelky nebo tužky v pravé či levé ruce. Dříve se děti, které uchopily psací nástroj do

levé ruky, přeučovaly na pravou ruku. Některým dětem to způsobovalo psychické problémy.

V dnešní době se k levákům přihlíží, jako k rovnocenným. Ve statistikách se uvádí, že

levorukých osob stále přibývá a nyní je to něco okolo 10%. Setkáváme se nejen

s pravorukými a levorukými lidmi, ale také s těmi, kteří májí nevyhraněnou lateralitu,

tzv. ambidextrií. Tyto děti a dospělý mohou stejně obratně využívat jak levou, tak pravou

ruku.

Předškolní děti si procvičují první náznaky psaní malováním obrázků (např. déšť –

přerušované svislé čáry, moře – vlnky, domalování listů, atd.). Před nástupem do první třídy,

se někteří dovedou i kostrbatě podepsat na své obrázky.

V první třídě dochází k seznámení s psaním, zatím jen obtahováním kruhů, čar,

vlnovek a osmiček pomocí obyčejné tužky. Pak přijde na řadu psaní číslic a písmen, slabik

a nakonec slov. Po zvládnutí psaní tužkou, přechází na psaní perem. Na konci první třídy už

se píší celé věty.
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Velkým lákadlem dnešních dětí je moderní elektronika, jako jsou telefony, počítače

a tablety, přes které komunikují s okolím. Zjišťujeme, že je pro ně velký oříšek napsat

vlastnoručně dopis nebo přečíst knížku. Dalším problémem je, že při psaní upřednostňují

tiskací písmo před psacím.

Náprava špatných návyků při psaní je možná v každém věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FUNKCE HORNÍ KONČETINY
„Horní končetina (HK) je komunikační orgán, který nám umožňuje spojení s okolím

i vlastním tělem.“ (Dylevský, 2009 str. 151) „HK umožňuje člověku přibližovat si předměty,

tedy jejím prostřednictvím kontaktujeme s okolím.“ (Kott, 1998 str. 2) Pohyblivost zajišťuje

pletenec HK, kde volná končetina způsobuje řetězec pohyblivých segmentů. Ramenní kloub

(RK) je nejpohyblivější kloubem těla a umožňuje velký pohybový rozsah celé končetině,

kloub loketní naopak zkracuje celou délku horní končetiny a předměty přibližuje.

Nejdůležitější funkci nese ruka, která provádí konečnou manuální činnost. (Kott, 1998)

(Dylevský, 2009)

1.1 Ruka
Ruka je složena z osmi zápěstních, pěti záprstních kostí a čtrnácti článků prstů.

Důležité jsou i paprsky ruky, které jsou složeny z mediálního paprsku pro 4. a 5. prst

a laterálního paprsku pro 1. a 2. prst. Třetí prst má nestabilní plochu. Koncepci odpovídá

zatížení ruky, které se převážně koncentruje na vnitřní a zevní okraj ruky. (Dylevský, 2009)

Pro správnou funkci ruky jsou důležité oblouky ruky, které zajišťují především

stabilitu a mobilitu. Dále umožňují nastavení dlaně pro statickou a dynamickou akci,

nastavení svalové síly při úchopu, manipulaci s předměty a pohyby palce. Longitudinální

oblouk je tvořen čtyřmi podélnými paprsky, které směřují od karpálních kůstek ke konečkům

prstů, kde umožňuje nastavení pohybů prstů. Tento oblouk se uplatňuje především u kulového

úchopu. Diagonální oblouk nastavuje sílu ruky a umožňuje úchop špetky. Existují tedy čtyři

oblouky a nejdůležitější je mezi palcem a ukazovákem, který umožňuje jemné úchopy. Pro

silové úchopy je oblouk mezi palcem a malíkem, který uzavírá ulnární stranu a umožňuje nám

obklopit předmět rozevřenou dlaní. Transverzální oblouk umožňuje nastavení dlaně

a vytvoření miskovitého tvaru. Dělí se na proximální a distální, kde proximální

transverzální oblouk zajišťuje stabilitu dlaně a distální transverzální oblouk zajišťuje

mobilitu dlaně. (Krivošíková, 2011)
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1.1.1 Kosti

Karpální kosti tvoří dvě příčné řady s osmi kostmi. Distální řadu zastupuje

os trapezium, os trapezoideum, os capitatum a os hamatum, které jsou určeny pro spojení

s metakarpy. Proximální řadu zastupuje os scaphoideum, os lunatum os triquetrum)

a os pisiforme. (Dylevský, 2009)

Obrázek 1: Kostra ruky

Zdroj (Masaryk University, 2012)

1.1.2 Klouby

Pro úchop ruky má tvar, klenutí a rozsah kloubních ploch sedmi karpálních kostí

značný význam, mimo os pisiforme, která se nijak pohybu neúčastní. Kloubní spoje mezi

karpálními a metakarpálními kostmi jsou četné, proto je popis jednotlivých kloubů dost

komplikovaný. Kloub radiokarpální je neúplný a složený z vřetení kosti, která tvoří jamku

a tří kostí první řady karpálních kostí, který tvoří hlavici. Střední kloub zápěstí je složený

a situovaný mezi oběma řadami karpálních kloubů. Pohyby v komplexu kloubů ruky jsou

palmární flexe (80-90°), extenze (70°), radiální dukce (15-20°) a ulnární dukce (45°),

cirkumdukce (kombinace všech předchozích pohybů), pronace a supinace (150-360°).
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Palcový kloub je sedlový kloub mezi trapézovou kostí a bazí prvního metakarpu, což z něj

dělá nejpohyblivější prst ruky. Pohyby pro palec jsou flexe (50-70°), abdukce (do 50°),

addukce (do 10°), opozice a repozice (45-60°). Metakarpofalangeální (MPF) klouby jsou

kulovité a nacházejí se mezi hlavicemi metakarpů a bázemi proximálních článků prstů. Jejich

pohyby jsou flexe (do 90°), extenze (do 10°), abdukce a addukce (do 30°a pouze s extenzí

prstů). Poslední klouby jsou klouby mezičlánkové, které jsou kladkové až válcovité a pohyby

v nich jsou jen flexe a extenze. (Dylevský, 2009), (Kott, 1998)

1.1.3 Svaly

Flexe prstů je základní předpoklad úchopu, kde začátek pohybu zahajují musculi

lumbricales, které dokáží ohnout prsty v MPF kloubu. Dále je aktivován musculus

(m.) flexor digitorum superficiális, který ohýbá první interfalangeální (IP) kloub a jako

poslední se zapojuje m. flexor digitorum profundus, který provádí flexi v distálním IP kloubu.

Tento sled flekčních zapojení svalů je prokazatelný na zařízení elektromyografie, ale

v běžném stereotypu je aktivita spuštěna globálně. (Dylevský, 2009) Extenze v IP kloubech je

prováděna interoseálními a lumbrikálními svaly, kde nejde jen o „silovou“ extenzi, ale o

fixaci již dosažené polohy. Krátké dlaňové svaly tak zabraňují hyperextenzi prstů, při velké

aktivaci m. extenzor digitorum. Lumbrikální svaly jsou na hřbetu prstů transmisivním

komplexem, který zabezpečuje souhru mezi flexorovým a extenzorovým systémem. Palec je

však nejdůležitějším prstem ruky tím, že může provést proti ostatním prstům opozici a

zpětnou repozici a to svalem m. opponens pollicis, díky kterému můžeme realizovat úchop

špetky. S opozicí palce také souvisí i pomocná mírná opozice malíku, která je vykonávána


[…]


nastavení těla. (Macháčková, a další, 2013)

Správně korigovaný sed zajišťuje dostatečnou stabilitu těla a trupu. (Klusoňová, 2011)

V korigovaném sedu je zatížení páteře a celého skeletu mnohem optimálnější

a rovnoměrnější. U korigovaného sedu je na meziobratlové ploténky vyvíjen rovnoměrný tlak,

nedochází tak k jejich deformaci. Zpočátku se může tento typ sedu zdát nepohodlným,

z dlouhodobého hlediska má však positivní vliv na celkové postavení těla. (Gilbertová, 2002)

Pro ověření této hypotézy jsem sledovala klienty při sezení u stolu nebo počítači. Při

prvních terapiích se klienti vraceli do stereotypního sedu, který používali do této doby. Po

upravení sedu klienti vydrželi déle psát s lepší čitelností písma, které jsem si ověřila především

u případové studie 1. Když jsem klienta nenapomínala pro správně korigovaný sed, klientovo

písmo začalo být méně čitelné a mělo jiný sklon, než při korigovaném sedu.

Klientka z případové studie 4, sama přiznala, že se jí lépe píše, když sedí v korigovaném

sedu. Tato hypotéza byla potvrzena.
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Hypotéza 3: Předpokládáme, že při provedení uvolňovacích cviků pro horní končetinu

před samotným psaním, nám uvolní ruku a zlepší úchop.

Rozvoj pohybů a jejich koordinace, celková pohyblivost a obratnost je jedním

z nejdůležitějších předpokladů pro zvládnutí schopnosti psaní. Určitá neobratnost neovlivňuje

pouze psaní, ale působí i na výkony ve výtvarné výchově, pracovním vyučování, tělesnou

výchovu, úpravu sešitů a ovlivňuje i úchop. (Pivoňková, 2005)

Před, při i po každém kreslení nebo psaní je dobré provádět uvolňovací cviky pro

zvýšení jemné motoriky prstů i celé ruky nejlépe hrou. Vycházíme z toho, že všechna cvičení

můžeme použít pro praváky i pro leváky. A tak třepetáme rukama nad hlavou, trháme

třešničky, děláme ptáčka s prsty na ramenou a máváme křídly, hrajeme oběma rukama na

klavír atd. Takovýchto her, má každá paní učitelka mateřské školky nebo základní školy plno

a jen na ní, jestli se děti budou na takové hraní těšit a dělat je s plným nasazením. (Vodička,

2013)

Při ověřování této hypotézy jsem se zaměřila především na případovou studii 1 a 2,

kde jsem s klienty zkoušela uvolňovací cviky před terapií.

U případové studie 2 měly uvolňovací cviky velký úspěch a po zhodnocení výstupního

vyšetření se klientce nedostávala ruka do křečovitého držení. Ruka byla uvolněná a vydržela

déle psát.

U případové studie 1 měly cviky vliv na delší pracovitost ruky. Proto byla hypotéza

potvrzena.
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12 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla Analýza nácviku psaní z pohledu ergoterapie.

Cílem práce bylo ovlivnění správného držení tužky pomocí ergoterapeutických

technik a zhodnocení správně naučeného korigovaného sedu. Na základě vyšetřovacích

metod, vypracování případových studií a navržených terapií se podařilo splnit stanovený cíl

práce. Úkoly práce se autorce podařily splnit a klienti ocenili předání informací.

V průběhu práce byly zvoleny tři hypotézy, které na základě pozorování klientů

a nastudované literatury byly potvrzeny. Potvrzení hypotéz se především ukázalo na

případových studiích 1 a 2. Třetí hypotéza měla pozitivní vliv na klientku z případové studie

4, kde sama uznala, že při korigovaném sedu se jí lépe píše.

Z této práce vyplývá, že každý z klientů má jiný pro sebe specifický sed i úchop. Opak

je pravdou v tom, že správně korigovaný sed ovlivňuje úchop psacího náčiní a psaní, jako

takové.

Záměr autorky této práce byl objasnění problematiky psaní.

Při hledání teoretických a praktických informací v této práci autorka obtížně zjišťovala

informace v literatuře o levé ruce. Většina spisovatelů se zabývá především jen popisem psaní

a ovlivnitelnosti pravé ruky. Najde se zde jen hrstka spisovatelů, která se díky tomu, že je

literatury pro popis levé ruky málo, zaměřuje speciálně na popis levé ruky při psaní, popis

běžného dne levorukých lidí nebo například i popis pracovních úkonů, které lidé s levou

dominantní končetinou musí mít jinak nastavené (např. nářadí kuchyňské, zahradní, dílenské).

Tato hrstka spisovatelů popisuje především svůj vlastní život v roli levorukých lidí, protože

oni sami si zvolili jako dominantní ruku levou.

Do budoucnosti by autorka doporučovala vytvoření více studií pro zkoumání levé

ruky, jako takové. Vytvoření více článků a literatury od českých nebo cizích autorů, které by

mohli pomoci při vytvoření dalších bakalářských prací na podobné téma. Přece jen každý

máme dvě ruce a je jedno, která z nich je dominantní.

Tato bakalářská práce může dále posloužit jako studijní materiál pro studenty nebo pro

klienty, kteří by chtěli nabýt informace týkající se, jak z teoretické části, tak z praktické části.
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SEZNAM ZKRATEK

iADL - Instrumentální všední denní aktivity.

m. - Musculus - sval

pADL - Personální všední denní aktivity.

ADL - Všední denní aktivity.

ADHD - Porucha chování s hyperaktivitou.

Apod. – A podobně.

Atd. - A tak dále.

CNS - Centrální nervová soustava.

HK - Horní končetina.

IP - Interfalangeální kloub.

LHK - Levá horní končetina.

MPF - Metakarpofalangeální kloub.

PHK - Pravá horní končetina.

Tzv - Tak zvaně.
