Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Petra Čechurová
Název práce: Analýza nácviku psaní z pohledu ergoterapie
Oponent práce: PhDr. Ilona Zahradnická
Počet číslovaných stran: 86
Počet příloh: 15
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 49
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 16
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Analýza nácviku psaní je zajímavé téma pro ergoterapii, ale autorce se nepodařilo téma správně uchopit. Problematika tématu neodráží dopad na ergoterapii. Důvodem je nešťastný výběr respondentů výzkumného vzorku. Po stránce diagnóz a věkově je soubor velice nesourodý, nebyla stanovena kritéria pro výběr. Nevhodné je řadit děti a dospělé do sledovaného souboru. Domnívám se, že výsledky byly zkreslené kognitivním deficitem.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 (3)
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 22.5. 2017

Podpis: PhDr. Iona Zahradnická